Decimotertio adnotandum est, testamenta manifestorum usurariorum ita nulla & irrita esse, non præstita canonica cautione, ut nec legata ad pias causas in eis relicta debeantur, Bartol. *num. 30. Bald. nu. 6. leg. 1. C. de sacrosanct. Eccles. Abb. in Rub. de testam. col. ult. & Franc. in ead. Rubr. lib. 6. n. 35.* ex eo, quod nulla sint hæc testamenta ipso jure, nec quicquam in eis relictum peti jure valeat. Equius tamen est, quoad pia legata hæc testamenta favore pietatis valida censerentur, modo testator pœnitens scelerum, & cum contritionis signis decesserit, quod Dominic. placet in *d. c. quamquam.*

NOTÆ

JOANNIS UFFELI I. C.

CAPUT III.

Numer. I.

Quoties quæstio juris tractanda contigerit, nam ubi tantùm facti quæstio incidit, communiter receptum est, ejus cognitionem posse Judici seculari jure competere.

Quæstio juris est, quando controversia incidit, utrum contractus vel pactio, sive creditoris sola intentio sit usuraria, facti, ubi quidem constat eam esse usurariam, sed de repetitione usurarum, vel de earum inhibitione agitur. Henric. Canis. *tract. de usur. c. 9. num. 2. Jul. Clar. lib. 5. §. fin. q. 37. num. 2. versic. quero igitur.*

Intelligitur autem ita demum quæstio juris ad judicem Ecclesiasticum spectare, si de usuris Jure Canonico prohibitis agatur: Secus verò si de statutariis controversia sit. Baiard. in *addit. ad Jul. Clar. d. q. 37. d. versic. Quero igitur.* Quin & aliàs judex secularis de quæstione juris cognoscit, si incidenter; & per modum exceptionis in iudicium deducatur, & hanc esse communem Legistarum, & Canonistarum opinionem, tradit Clar. *l. 5. §. fin. q. 37. n. 2. in fin.*

B b

Verfic.

Verfic. *Ego ut liberè.*

Primum sanè satis probatur usuras non esse lege supernaturali veritas.

Quo jure usuræ prohibeantur divino, naturali, Canonico, vel Civili, plenè Covarr. *cap. 1. hujus lib. 3. nu. 5. & seq.* vide etiam Jul. Clar. *lib. 5. §. usura. num. 3. & 4.*

Verfic. *Quarto non est.*

Judices Ecclesiasticos habere hujus criminis adversus laicos cognitionem, quemadmodum & Judices sæculares, &c.

Molina *tom. 2. disp. 333. in princ.* Maranta *in specul. part. 6. n. 108. cum seq.* At si is qui usuram exercuit, vel aliud crimen mixti fori commisit, à Judice Ecclesiastico absolutus, vel etiam punitus fuerit, an iterum apud judicem laicam accusari, vel ab eo puniri possit & posse post Covar. *lib. 2. variar. resol. cap. 10. n. 6.* decidunt Jul. Clar. *lib. 5. §. fin. præcl. crim. q. 57. n. 11. & 14.* Guichar. *in addit. ad Clar. §. fin. lib. 5. q. 37. n. 2. verb. pro crimine usurarum.* Soar. *in Thesaur. receptar. sentent. lit. C. verb. condemnatus ab Ecclesiastico, num. 172.* Villalob. *in commun. opin. lit. V. n. 71.* quamquam non è converso ab Ecclesiastico coerceri possit, qui à judice laico punitus fuit, Gomez. *var. resolut. tom. 3. cap. 1. n. 40. in fin.* quem refert & sequitur Clar. *præcl. quest. 57. num. 14.* Hac tamen adhibita restrictione; dummodò pœna imposita per judicem laicum non sit minor illa, quam pro eodem crimine posset imponere judex Ecclesiasticus; intelligendo de pœnâ corporali, vel pecuniaria: non verò de excommunicationis. Et hoc temperamento videtur etiam moderanda prior decisio, ut si à judice Ecclesiastico condignè suis meritis delinquens punitus sit, amplius à judice laico puniri non possit, per tradita à Gomez *loc. cit. num. 40. verfic. Quarta conclusio.* An autem punitus à judice originis, domicilij, vel delicti, ab altero eorum iterum puniri queat. Vide Prosper. Farinac. *in quest. crimin. q. 7. num. 26. verfic. sed tertia.* Baiard. *in addit. ad Clar. lib. 5. §. fin. q. 57. verfic. scias autem.*

Num. 2.

Quæ quidem infamia ipso jure irrogatur.

Jul. Clar. *lib. 5. §. usura, num. 16.* Molina *tom. 2. disp. 334. in princip.*

Sed tamen contraria sententia est admittenda.

Adversatur Henric. Canis. *de usur. c. 8. num. 10. 11. & 12.* D. Gohof. *ad l. placuit 29. verb. posse, ff. de usur.* Moribus etiam patriæ mercatores, quibus consuetudine vel placitis Principum usuras centesimas propter verisimile interesse exercere permissum est, nulla notantur infamia, atque ita ad dignitates, & maneræ publica admittuntur.

Num. 3.

Quod intelligendum est, ut Clericus usurarius primò quidem suspensione punitus.

Panormit. *in citat. ab Auctore cap. præterea,* innuere videtur, posse utramque pœnam indifferenter imponi, cum utraque de jure statuta inveniatur, nec sit decisum quod prius ad suspensionem, postea verò ad depositionem procedatur; tamen æquum censet Molina *tom. 1. d. disp. 334. verfic. Clericus usurarius,* ut ordo ille teneatur.

Verfic. *Quod verò.*

Non quoad obtinenda:

Arbitratur Molina *præcl. loc. hoc* procedere in iis beneficiis ad quæ ante pœnitentiam & satisfactionem erat electus; posse tamen Episcopum, post pœnitentiam & satisfactionem, clericum usurarium reddere habilem ad beneficia, quæ de novo vacant; & ad quæ post talem pœnitentiam de novo jus acquirit.

Num. 4.

Verfic. *Est enim & is manifestus.*

Etiam si simplex confessio sit.

Contrarium iis placet qui frequentiam actuum requirunt ut quis manifestus usurarius constituatur, quasi opus sit eum profiteri publicè sæpius vel domi frequenter se sub usuris mutuassee: quod & hinc deducunt, quòd nomen verbale in uno actu solo non verificetur. Menoch. *casu 235. num. 20.* sequitur & probat Henric. Canis. *tract. de usur. cap. 8. num. 5.* Vide *infra num. 5. Auctorem, & ibi not.*

Verfic. *Quarto etiam dicitur.*

Judex verò quempiam hujus criminis damnare poterit, si is testibus legitimis convictus fuerit.

Duobus nimirum vel tribus, uti reprobata Angeli opinione in §. *ex maleficiis. num. 3. Instit. de Act.* tenet Menoch. *de arbitrar. jud. lib. 2. centur. 3. casu 235. num. 22.*

In Criminalibus ad punitionem sufficere famam cum argumentis, &c.

De fama, ejusque fide, effectu, & ad eam probandam requisitis, vide Duen, *reg. 299. cum seqq.* Villalob. *in Commun. opin. lit. F. n. 6. cum seqq.* Mynsing. *centur. 4. observat. 46.* Jul. Clar. *§. fin. q. 6. verfic. illud. tamen. 14. cum seqq.* & ibi latè Guichar. *in addit.* Item an illa indicia & conjecturæ per se probent, vel priùs probari debeant, consule Menoch. *præcl. loc. num. 27. 28. & 29.*